⁶⁴ M.A. LIGIOS, *CIL* IV.9591 cit., 206 ss., in particolare 213 s.

⁶⁵ D. 14.1.1.12: *Praepositio certam legem dat contrahentibus. Quare ... si ad hoc, ut vectoribus locet, non ut mercibus navem praestet, vel contra, modum egressus non obligabit exercitorem: sed et si ut certis mercibus eam locet, praepositus est, puta legumini, cannabae, ille marmoribus vel alia materia locavit, dicendum erit non teneri. Quaedam enim naves onerariae, quaedam (ut ipsi dicunt) 'epibateghoi' sunt: et plerosque mandare scio, ne vectores recipiant, et sic, ut certa regione et certo mari negotietur, ut ecce sunt naves, quae Brundisium a Cassiopa vel a Dyrrachio vectores traiciunt ad onera inhabiles, item quaedam fluvii capaces ad mare non sufficientes.* Per la sua analisi v. Cap. VII, § 3, con le principali citazioni bibliografiche.

⁶⁶ V. A. PETRUCCI, *La preposizione institoria nei documenti della prassi: un esempio nella nuova interpretazione di TPSulp.* 48? cit., 210 ss.

riscontri nelle fonti giuridiche, soprattutto in D. 14.3.11.5 (Ulp. 28 *ad ed.*), ma qualunque altra supposizione circa le funzioni rivestite da *Hyginus* e *Suavis*, che sia diversa dall'attribuire loro quelle di institori, va incontro ad obiezioni difficilmente superabili. Non mi nascondo che i punti dubbi continuano a sussistere tanto per l'assenza di riferimenti ai requisiti di pubblicità, quanto per la possibilità, benché remota, che *Hyginus* gestisse le proprie attività mediante un peculio. Nell'accoglierla, però, si avrebbe l'ulteriore vantaggio di superare le difficoltà di inquadramento del contenuto della nostra tavoletta in una figura di mandato, eventualmente inserita in un più ampio «contratto quadro», trovandoci così di fronte ad un esempio pressoché unico di una *tabella* attestante una preposizione institoria.

Ugualmente meritevoli di grande attenzione sono le recenti vedute sulle epigrafi di *CIL* IV, 138 e *CIL* IV, 9591. Aderendovi – e ci sono buone ragioni per farlo – avremmo, per la prima, l'evidenza di una *proscriptio*, che rifletteva una preposizione institoria, e, per la seconda, il richiamo a profili organizzativi dell'*exercitio navis*, compresi nella preposizione del *magister*.

CAPITOLO VII

GESTIONE DI UNA *NEGOTIATIO* E CONCLUSIONE DEI CONTRATTI: PREDISPOSIZIONE DELLE CONDIZIONI CONTRATTUALI ED OBBLIGHI INFORMATIVI

SOMMARIO: 1. Il campo di indagine. – 2. I dati in tema di preposizione institoria. – 3. Le notizie relative all'impresa di navigazione. – 4. L'editto degli edili curuli sulla vendita di schiavi. – 5. Le *leges horreorum* ed il caso trattato da Labeone 5 *post. a lav. epit.* D. 19.2.60.6. – 6. Condizioni contrattuali delle vendite concluse per mezzo delle *auctiones argentariae*. – 7. Considerazioni conclusive.